
Reg.Delib. n. 2 

IPAB 
 “CENTRO SERVIZI CASA DI RIPOSO S. PIO X “ 

COMUNE DI VABRENTA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE  

 
Oggetto:  “Convenzione con il Comune di Valbrenta”  
 
 
 

Il giorno        27   del mese di aprile   2023                               alle ore     16                , nella sala 
delle adunanze presso la sede in via Londa 31/A, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’IPAB  

“Centro Servizi Casa di Riposo S. Pio X”, nelle persone dei Signori: 

 
 
 

 PRESENTE 

ALESSIO NEVA BIANCA Consigliere   Si  

CAENARO DANIELA   Consigliere    No 

CECCON ANTONELLA  Consigliere Si   

COSTA LORIANO Vice Presidente  Si  

MORO ANGELO Presidente Si  
 
 
 

Partecipa alla seduta il   Dott. Contro Paolo  nella veste di Segretario verbalizzante . 
 
Assume la funzione di Presidente della seduta  il Consigliere   Moro Angelo                                       il 
quale, dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il 
Consiglio di Amministrazione  a trattare l’argomento in oggetto. 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Premesso che: 

• il cessato Comune di Valstagna, dal 1° luglio 1978, gestiva in amministrazione 

diretta la Casa di Riposo San Pio X°, nella quale sono mediamente ospitati un 

centinaio di anziani autosufficienti e non autosufficienti; 

• con delibera del Consiglio del cessato Comune di Valstagna n. 5 del 3 luglio 

2015 è stato richiesto alla Regione Veneto la costituzione, ai sensi della Legge 

17 luglio 1890, n. 6972, dell’IPAB “Centro servizi residenza San Pio X°” per la 

gestione dei servizi socio-sanitari comunali; 

• con Decreto del Direttore del Dipartimento dei Servizi sociosanitari e sociali n. 

20 del 28 ottobre 2015 è stata costituita formalmente l’IPAB riconoscendone 

la personalità giuridica di ente pubblico senza scopo di lucro; 

• è sempre stato mantenuto un rapporto di collaborazione tra il Comune di 

Valstagna prima e quello di Valbrenta poi e la struttura socio-assistenziale; 

• questa IPAB ha richiesto la formalizzazione di un accordo di collaborazione 

sulla scorta di quello stipulato nel 2016 con l’Unione Montana Valbrenta, ora 

del Bassanese considerato  il  permanere  di un interesse pubblico al 

mantenimento di  un rapporto di collaborazione con il Comune  anche 

nell’ottica di un futuro sviluppo di sinergie comuni nel campo dei servizi socio-

assistenziali; 
 

Vista la bozza di convenzione proposta dal Comune di Valbrenta come da deliberazione GM 82 

del 28 12 2022 che allegata alla presente delibera ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato 

sub. A); 

 

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di Convenzione tra  l’IPAB “Centro Servizi Residenza 

San Pio X°” di Valstagna e Comune di Valbrenta per la fornitura di alcuni servizi  

 

Tutto ciò premesso e considerato  

 

DELIBERA 
 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e si intendono qui trascritte. 
 

2. di approvare lo schema di Convenzione tra questa IPAB “Centro Servizi 

Residenza San Pio X°” di Valstagna e Comune di Valbrenta per la fornitura di 

alcuni servizi che allegata alla presente delibera ne forma parte integrante e 

sostanziale (All. sub. A). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Con separata unanime votazione il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile a sensi dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
                  IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE   
 
            -------------------------------  ----------------------------  
 
 
                  IL CONSIGLIERE       IL CONSIGLIERE  
             ___________________  _________ ________      
 
 
 
                  IL CONSIGLIERE       IL       DIRETTORE  
 
              ___________________                              _______________ 
 
 
 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 
 

Certificato di pubblicazione 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal  
 
dal_______________________________ al _________________________ 
 
ai sensi del 1° comma dell’art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 
Valbrenta, li_______________________ Firmato 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONVENZIONE PER L'ESPLETAMENTO DI SERVIZI DA PARTE DEL COMUNE DI VALBRENTA 

ALL'I.P.A.B. CENTRO SERVIZI RESIDENZA SAN PIO X DI VALSTAGNA. 

 

 

L’anno duemilaventitre….., il giorno   del mese di… …………….  

 

TRA 

 

IL COMUNE DI VALBRENTA, Codice Fiscale e Partita IVA 04199270242, rappresentato dal 

Vice Segretario Comunale dott. Moro Christian che agisce in nome e per conto del 

Comune stesso ai sensi del decreto sindacale n.  del ……………., domiciliato per la carica 

presso la sede Municipale in Piazza IV Novembre 15, CAP 36029 Valbrenta (VI); 

 

E 

 

L’IPAB Centro Servizi Residenza San Pio X°, Codice Fiscale e Partita IVA ……………………, 

rappresentata dal Direttore dott. Contro Paolo che agisce in nome e per conto dell’ente 

stesso ai sensi del decreto …………………., domiciliato per la carica presso la sede dell’IPAB 

in Via Londa 31/A, CAP 36029 Valbrenta (VI); 

 

Premesso che: 

• con delibera del Consiglio del cessato Comune di Valstagna n. 5 del 3 luglio 2015 è stato richiesto alla 

Regione Veneto la costituzione, ai sensi della Legge 17 luglio 1890, n. 6972, dell’IPAB “Centro servizi 

residenza San Pio X°” per la gestione dei servizi socio-sanitari comunali; 

• con Decreto del Direttore del Dipartimento dei Servizi sociosanitari e sociali n. 20 del 28 

ottobre 2015 è stata costituita formalmente l’IPAB riconoscendone la personalità 

giuridica di ente pubblico senza scopo di lucro; 

• l’IPAB aveva stipulato con l’Unione Montana Valbrenta, ora del Bassanese, a cui i 

Comuni cessati avevano trasferito la titolarità della funzione fondamentale denominata 

“progettazione e gestione del sistema dei servizi sociali”, una Convenzione per lo 

svolgimento di servizi comuni; 

• l’IPAB ha richiesto la stipula di un nuovo accordo sulla scorta di quanto già attuato negli 

anni precedenti con l’Unione Montana Valbrenta, ora del Bassanese; 
 

Richiamato l’art. 43 della Legge 27 dicembre 1997, n. 449 recante che prevede che “…le amministrazioni 

pubbliche possono stipulare convenzioni con soggetti pubblici o privati dirette a fornire, a titolo oneroso, 

consulenze o servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari. Il 50 per cento dei ricavi netti, dedotti tutti i costi, ivi 

comprese le spese di personale, costituisce economia di bilancio.”; 

 

Viste: 

• la delibera della Giunta Comunale n. del con la quale è stata accolta la richiesta dell’IPAB ed approvato il 

presente schema di Convenzione; 

• la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’IPAB Centro servizi residenza San Pio X°” n. del…..con 

la quale è stato approvato il presente schema di Convenzione; 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 - Oggetto della Convenzione 

 
1. La presente Convenzione ha per oggetto lo svolgimento di servizi ed attività da parte del Comune di 

Valbrenta a favore dell’IPAB Centro servizi residenza San Pio X°”, come sotto descritti:  

a) NUCLEO DI VALUTAZIONE: il Comune di Valbrenta, secondo quanto previsto dall’art. 53 del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, autorizza il dott. Moro Christian ad assumere l’incarico di 



Nucleo di Valutazione monocratico della performance generale del servizio e del personale direttivo. 

L’incarico dovrà essere svolto al di fuori dell’orario di lavoro del dipendente predetto. 

b) SERVIZIO TRASPORTO RIFIUTI: il Comune di Valbrenta mette a disposizione dell’IPAB il 

personale operaio ed i mezzi assegnati all’Ufficio Manutenzioni per il trasporto di rifiuti cartacei 

all’ecocentro comunale di Via Giara Modon o presso il centro di raccolta situato a Campolongo sul 

Brenta. Il servizio, stimato in 1,5 ore settimanali per n. 2 unità, dovrà essere organizzato ad inizio o 

fine dell’orario lavorativo al fine di permettere la migliore organizzazione delle attività di 

manutenzione del territorio. 

 

Art. 2 - Nuovi servizi 

 
1. Durante il periodo di validità della Convenzione, le parti valuteranno, secondo criteri di efficienza ed 

economicità, la possibilità di attivare nuovi servizi, anche con carattere di reciprocità. 

 

Art. 3 - Rapporti finanziari 

 
1. A fronte dei servizi sopra indicati, l’IPAB corrisponde: 

a) € 300,00 quale compenso annuo per l’incarico di Nucleo di Valutazione da erogare direttamente al 

dipendente al termine dell’attività svolta. Ad avvenuto pagamento, l’IPAB dovrà provvedere alle 

comunicazioni obbligatorie previste dalla normativa vigente. 

b) € 4.000,00 IVA compresa quale rimborso del costo per il servizio di trasporto dei rifiuti cartacei 

all’ecocentro comunale. 

 

Art. 4 - Verifiche 

 
1. Eventuali problematiche inerenti la gestione della presente convenzione verranno esaminate 

mediante apposite consultazioni tra gli Enti. 

 

Art. 5 - Durata e cause di scioglimento 

 
1. La presente Convenzione ha validità dalla data di sottoscrizione a tutto il 31 dicembre 2025. Essa 

potrà essere risolta, prima della scadenza del termine fissato, in qualunque momento per le 
seguenti cause: 
✓ per risoluzione consensuale da parte degli enti; 
✓ recesso unilaterale da parte di uno degli enti convenzionati a seguito di diversa valutazione 

connessa ad esigenze di servizio e/o organizzative con preavviso di almeno 60 giorni da 
inoltrare via PEC alla controparte. 

 

Art. 6 - Registrazione 

 

1. La presente Convenzione, stipulata mediante scrittura privata e sottoscritta con firma 

digitale, è esente da imposta da bollo ed è soggetta a registrazione solo in caso d’uso. 

 

Art. 7 - Disposizioni generali e finali 

 

1. Per quanto non previsto dal presente atto si fa riferimento alla normativa legislativa, 

regolamentare e contrattuale in materia di personale degli enti locali.  

 

 

La data è quella della sottoscrizione della presente convenzione con firma digitale. 

 

 

 

COMUNE DI VALBRENTA   IPAB CENTRO SERVIZI RESIDENZA SAN PIO X 


